DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 30 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar o pedido de licença solicitada, posição em
29/04/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 254/2019 (069014/2019-75)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A. para REDE SECUNDÁRIA DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO – BOLSÃO SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, localizado no
município de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP.

Processo nº 166/2015 (027756/2025-62)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP para OBRAS DO SISTEMA DE APROVEITAMENTO DA BACIA DO RIO ITAPANHAÚ PARA
O ABASTECIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO – PRIORIDADES 1, 2 E 3, localizadas
no município de BIRITIBA MIRIM/SP.

Processo nº 166/2015 (027757/2025-23)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP para OBRAS DO SISTEMA DE APROVEITAMENTO DA BACIA DO RIO ITAPANHAÚ PARA
O ABASTECIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO – PRIORIDADES 1, 2 E 3, localizadas
no município de BIRITIBA MIRIM/SP.

Processo nº 166/2015 (027758/2025-84)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP para OBRAS DO SISTEMA DE APROVEITAMENTO DA BACIA DO RIO ITAPANHAÚ PARA
O ABASTECIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO – PRIORIDADES 1, 2 E 3, localizadas
no município de BIRITIBA MIRIM/SP.

Processo nº 217/2017 (027899/2025-86)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de ISA ENERGIA BRASIL S.A. para LINHA DE TRANSMISSÃO

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.29.1.3.30.16.6.1045218
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

SUBTERRÂNEA – LTS 345 kV MIGUEL REALE – SÃO CAETANO DO SUL (C1 E C2), LINHA DE
TRANSMISSÃO SUBTERRÂNEA LTS 345 kV SUL – SÃO CAETANO DO SUL (C1 E C2) E SUBESTAÇÃO SE
345 kV/88 kV SÃO CAETANO DO SUL, localizadas nos municípios de SANTO ANDRÉ/SP, SÃO CAETANO
DO SUL/SP e SÃO PAULO/SP.

Processo nº 042/2013 (016484/2025-80)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de ISA ENERGIA BRASIL S.A. para LINHA DE
TRANSMISSÃO DE 138 kV MOGI MIRIM II – BRAGANÇA PAULISTA, localizada nos municípios de MOGI
MIRIM/SP, SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP e AMPARO/SP.

Processo nº 004/2021 (026058/2025-39)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de ULTRAFÉRTIL S.A. para DRAGAGEM NA ÁREA DE
MANOBRA E ATRACAÇÃO DOS BERÇOS 2, 3 E 4 DO TERMINAL INTEGRADOR PORTUÁRIO LUIZ
ANTÔNIO MESQUITA (TIPLAM), ATÉ A COTA -14,5 M (DHN), localizado no município de SANTOS/SP.

Processo nº 173/2019 (022720/2025-68)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Renovação de Licença Ambiental de Operação de CONCESSIONÁRIA DAS LINHAS 8 E 9 DO SISTEMA
DE TRENS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO S.A. para LINHA 9 (ESMERALDA) DO SISTEMA DE TRENS
METROPOLITANOS DE SÃO PAULO, localizado no município de SÃO PAULO/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.29.1.3.30.16.6.1045218
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-04-29T14:22:22-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo